
REPUBLIKA E SHQIPERiSi

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE

INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE

VENDIM ^

Nr. ̂ '3 , date^ . .2020

PERFUNDIMIN E PROCEDURES SE VERIFIKIMIT, VLERESIMIT, PIKEZIMIT

DHE RENDITJES SE KANDIDATURES SE ZONJES JOANA KUSHE, PER SHKAK

TE TERHEQJES NGA KANDIDIMI PER INSPEKTOR JO-MAGJISTRAT

KOMITETI I EMERIMIT EDHE VLERESIMIT IE INSPEKTOREVE i perbere nga :

Artur Metani - Kryetar
Mirela Kapo - Anetare

Marsela Pepi- Anetare

Asistuar nga sekretare Adela Skora,

ne mbledhjen e dates 26.10.2020, mori ne shqyrtim ̂ eshtjen qe i perket:

KANDIDATI PER INSPEKTOR

JO - MAGJISTRAT: ZONJA JOANA KUSHE

OBJEKTl: Terheqje nga kandidimi per Inspektor Jo
magjistrat

KOMITETI PASI:

U njoh me aktet si edhe bisedoi feshtjen ne teresi,

VfiREN:

I. Rrethanat e geshtjes
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1. Inspektori i Larte i Drejtesise, ne mbeshtetje te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, te ligjit nr.
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar, pikSs 3 dhe 77, te
Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te Kgshillit te Ministrave "Per krijimin e kushteve per
Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin eplotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore,
verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorif\
Urdhrit Nr. 7, date 04.03.020, te Inspektorit tS Larte te Drejtesise, "Per miratimin e Rregullores
"Per proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate
per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", ne date
07.02.2020, ka vendosur fillimin e procedures perzgjedhese tg kandidateve jomagjistrate qS
kane shprehur interes per pozicionin e inspektorit, prane Zyres se Inspektorit te Larte te
Drejtesise.

2. Ne perfundim t6 procedures se aplikimeve pSr shprehjen e interesif per kandidim date
02.03.2020, Inspektori i Larte i Drejtesise nepermjet Njoftimit per Media ne faqen ̂ rtare ka
here publike listen e kandidatSve qe kane shprehur interes per kStg vend vakant, duke filluar
shqyrtimin e aplikimeve tS kandidateve te shoqeruara me dokumentet e paraqitura prej tyre per
permbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore te pgrcaktuara ne nenin 209 dhe nenit 211, pika
2 te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise".

3. Ndermjet kandidateve qe kane shprehur interesin per plotesimin e ketij vendi vakant per
Inspektor jomagjistrate prang Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, gshte edhe Zonja Joana Kushe.
Konkretisht kgrkesa e kandidatit pgr shprehje interesi mban nr. Prot, 421 datg 02.03.2020.

4. Ng zbatim te nenit 147/d te Kushtetutes dhe te nenit 209 e vijues tg Ligjit nr. 115/2016 "Per
organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", tg ggrmgs A, pikes 3 dhe 77, te Vendimit Nr.
536, date 25.07.2019, te Keshillit tg Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte
te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e
figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit", Urdhrit Nr. 7,
datg 04.03.2020, te Inspektorit te Larte tg Drejtgsisg, "Per miratimin e Rregullores "Per
proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per
pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, Inspektori i Lartg i
Drejtgsisg, ng mbledhjen e zhvilluar ne datgn 07.02.2020, vendosi fillimin e procedurave te
verifikimit, vlergsimit, pikgzimit dhe renditjes te kandidatgve qg kang shprehur interesin pgr
vendin vakant pgr Inspektor jo magjistrate prang zyres sg Inspektorit tg Lartg te Drejtgsisg.

5. Lidhur me proceduren e ndjekur per vendet vakante tg krijuar pgr Inspektor jo magjistratg,
nga Inspektori i lartg i Drejtesise, ne zbatim tg nenit 209 dhe 211 tg Ligjit nr. 115/2016 dhe tg
pikave 3 dhe 77, te Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019, teKgshillitte Ministrave "Per AT-y/wm
e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te
kritereve ligjore, verifikimin efigures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate perpozicionin
e inspektorit, Urdhrit Nr. 7, date 04.03.020, tg Inspektorit te Larte tg Drejtgsisg, "Per
miratimin e Rregullores "Per proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se
kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te
Drejtesise ", eshte pgrcaktuar axhenda qg lidhet me rradhgn e shqyrtimit te kandidaturave.

6. Zonja JOANA KUSHE, si njg nder kandidatgt qg ka shprehur interesin pgr vendin vakant
tg sipgrcituar pgr Inspektor, ng mbgshtetje tg nenit 209 dhe 211, pika 2 e ligjit nr. "115/2016
"Pgr organet e qeverisjes sg sistemit te drejtgsisg", tg ndryshuar, pikgs 3 dhe 77 tg vendimit nr.
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536 date date 25.07.2019, tS Keshillit te Ministrave ̂ 'Per krijimin e kushteveper Inspektorin e
Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore. verifikimin
e figures e tepasurise se kandidati'vejomagjistrateperpozicionin e impektorit'\ eshte njoftuar,
per tu paraqitur prane zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise. pgr te vijuar me permbushjen
e procedurave te verifikimit te kandidatures. NJoftimi me shkrim, i kryer ne rruge elektronike
ne adresen e deklaruar nga vete kandidati JOANA KUSHE, gjendet e administruar ne dosjen
e kandidatit.

7. Ne vijimesi te procesit, kandidati JOANA KUSHE eshte njoftuar per tu paraqitur prane
Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise dhe per tu pajisur me formularet e dekiarimit dhe
autorizimet qe duhet te plotesohen per qellimet e vijimit te procedures se verifikimit te
kandidatures se tij. Kryerja e kesaj procedure (ne rruge elektronike) vertetohet nga email-i
perkates dhe i konftrmuar edhe nga pergjigja e vete kandidatit po me email, e cila gjendet e
administruar ne dosjen e kandidimit.Gjithashtu nepermjet "Deklarates se dates 28.04.2020"
vete kandidati eshte paraqitur personalisht per marrjen e fonuulareve perkundrejt nenshkrimit.

8. Ne daten 07.05.2020 kandidati Joana KUSHE ka depozituar ne sekretarine e Zyres se
Inspektorit te Larte te Drejtesise. formularet e dekiarimit dhe autorizimet perkatese per qellimet
e vijimit te procedures se verifikimit te kandidatures se tij, te cilat gjenden te administruara ne
dosjen e kandidimit.

9. Kandidati JOANA KUSHE ka njoftuar nepermjet "kerkeses per terheqje nga procedura e
konkurimit per pozicionin Inspektor jo magjistrat" , Zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise
se me vullnetin e tij te lire, terhiqet nga kandidimi per vendin e Inspektorit jo- magjistrat. Kjo
kerkese me nr. Prot. 2014 date 15.09.2020, gjendet i administruar ne dosjen e kandidimit.

10. Ne lidhje me rastin e terheqjes nga kandidimi, ne vendimin nr. 536 date 25.7.2019 qe
lidhet me ""Krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit
te kushteve dhe te kritereve ligjore. verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidateve
jomagjistrate per pozicionin e Inspektorit", ne piken 7 te tij, parashikohet se :

"7. Kandidati jomagjistrat ka te drejiil te terhiqet ne Qdo kohe nga kandidimi. duke e njoftuar
me shkrim Inspektorin. Pas ketij njoftimi. Inspektori vendos menjehere perfundimin e
procedures se verifikimit te kandidatit jomagjistrat. Akti i Inspektorit per konstatimin e
terheqjes nga kandidimi i njoftohet menjehere kandidatit jomagjistrat dhe behet pubiik ne
faqen zyrtare te Inspektorit te Larte te Drejtesise."

11. Ne perfundim te njohjes se anetareve me materialet qe perm ban dosja e kandidatit JOANA
KUSHE dhe ne menyre te vecante shprehjen e vullnetit te saj, ne zbatim te pikes 7 te Vendimit
nr. 536 date 25.07.2019 qe lidhet me "Krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise
per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore. verifikimin e figures dhe te
pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e Inspektorit". eshte proceduar me
pergatitjen e relacionit perkates mbi gjendjen e faktit dhe te ligjit te zbatueshem, si dhe per
shqyrtimin e kerkeses se kandidatit, duke kaluar 9eshtjen per shqyrtim ne mbledhjen e
Komitetit.

12. Ne zbatimi te Vendimit nr. 536 date 25.07.2019 qe lidhet me ''Krijimin e kushteve per
Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin eplotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore.
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verifikimm e figures dhe tepasurise se kandidateve jomagjistrateperpozicionin e Inspektorit
Kryetari ka thirrur mbledhjen e Komitetit duke njoftuar anetaret pgr zhvillimin e saj ne datgn
26.10.2020, rendin e dites, si edhe duke i bashkelidhur njoftimit materialet e 9eshtjes. Ng rendin
e dites eshtg pgrfshire edhe feshtja me objekt terheqjen nga kandidimi te zonies JOANA
KUSHE. per vendin vakant per Inspektor, tg shpallur nga Inspektori i Larte i Drejtesise, ng
datgn 07.02.2020.

13 Sikundgr u tha mg siper, nga aktet rezulton se zoti JOANA KUSHE gshte paraqitur fizikisht
prang ambienteve tg zyrgs sg Inspektorit te Lartg tg Drejtgsisg me qellim tgrheqjen e
formulareve pgrkatgs, ky fakt rezulton se gshtg kryer nga ana e kandidatit JOANA KUSHE ne
daten 28.04.2020. Ne daten 11.05.2020 ky kandidat ka dorrgzuar formulargt e plotesuar
konform ligjit. Nepermjet kerkesgs per terheqje nga procedura e konkurimit per pozicionin
Inspektor jo ma^istrat", Zyrgn e Inspektorit te Larte te Drejtgsise se me vullnetin e tij tg lire,
terhiqet nga kandidimi per vendin e Inspektorit jo- magjistrat. Kjo kerkesg me nr. Prot. 2014
datg 28.09.2020, gjendet i administruar ng dosjen e kandidimit.

14. Ng mbledhjen e Komitetit, pasi secili prej angtareve u njoh me aktet e administruara ne
fashikullin qg lidhet me kandidimin e zonit JOANA KUSHE si dhe pasi bisedoi cgshtjen ng
tgrgsi, u arrit ne konkluzionin se:

Vleresimi i Komitetit te Emerimit dhe Vlereslmit te Inspektoreve:

15. Komitetit i Emerimit dhe Vlergsimit te Inspektoreve, duke pasur parasysh dispozitat ligjore
dhe ato ngnligjore normative tg sipercituara si dhe bazuar ne gjendjen qe jane aktet qe lidhen
me ndjekjen e procedurave per vendin vakant per Inspektorgt Jomagjistrat te shpallur nga ana
e Zyres sg Inspektorit tg Larte te Drejtgsise, ng daten 07.02.2020, vlereson se duhet tg procedoje
me vendim pgr pgrfundimin e procedurgs administrative qg lidhet me kandidatin JOANA
KUSHE.

16. Ne pikgn 2 te nenit 211 te Ligjit nr. 115/2016 ''Per organet e qeverisjes se sistemit te
drejtesise^' parashikohet se:

"2. Inspektoret e tjere emerohen nga Inspektori i Larte i Drejtesise ne baze te nje procedure
perzgjedhese dhe konkurruese te hapur dhe te planifikuar. Jo me vone se 3 muaj nga krijimi i
lyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, Inspektori i Larte miraton rreguUa me te hollesishme
per proceduren e perzgjedhjes, konkurrimit dhe emerimit te inspektoreve jomagjistrate.
RreguUat e miratuara nga Inspektori i Larte i Drejtesise zbatohen, per aq sa eshte e mundur,
me rreguUat e ligjit "Per nepunesin civil".

17. Ne zbatim te nenit 209 te Ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te
drejtesise", ng pgrfimdimit te afatit tg caktuar tg shpalljes "Pgr flllimin e procedurgs sg
pgrzgjedhjes ne Pozicionin Vakant Inspektor jo magjistratg prane Inspektorit te Lartg tg
Drejtgsise", Komitetit te Emerimit dhe Vleresimit tg Inspektoreve, pasi ka administruar
dokumentacionin e kandidateve qg kang shprehur interes per kete pozicion, ka filluar
procedurgn e verifikimittg kandidaturave pgr plotesimin e kushteve dhe kritereve tg kandidimit
qg parashikohen nga Kushtetuta dhe ligji.
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18. Ligji nr. 115/2016 nuk parashikon ne menyre te shprehur rastin e terheqjes nga kandidimi
dhe menyren e disponimit te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise ne raste te tilla.

19. Por, nga ana tjetSr, Ligj i nr. 115/2016, ne piken 2 tg nenit 209, parashikon se :

2. Inspektoret e tjere emerohen nga Inspektori i Larte i Drejtesise, pas keshillimit me Komitetin
e Emerimit dhe te Vleresimit te Inspektoreve, ne baze t6 nje procedure perzgjedhese te hapur,

konkurruese dhe te planifikuar, ne analogji, per aq sa eshte e mundur, me rregullat e ligj it "Per

nepunSsin civil".

20. Bazuar ne kete detyrim dhe delegim ligjor per te miratuar, ne baze dhe per zbatim te ligjit,
rregulla me te detajuara normative, konkretisht ne vendimin nr. 536 date 25.7.2019 qe lidhet
me "Krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te
kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidateve
jomagjistrate per pozicionin e Inspektorit'*, ne piken 7 te tij, parashikohet se :

"7. Kandidatijomagjistrat ka te drejte te terhiqet ne gdo kohe nga kandidimi, duke e njoftuar
me shkrim Inspektorin. Pas ketij njoftimi, Inspektori vendos menjehere perfundimin e
procedures se verifikimit te kandidatit jomagjistrat. Akti i Inspektorit per konstatimin e
terheqjes nga kandidimi i njoftohet menjehere kandidatit jomagjistrat dhe behet publik ne
faqen zyrtare te Inspektorit te Larte te Drejtesise."

Gjithashtu ne pikSn 24 te vendimin nr. 536 date 25.7.2019 qe lidhet me "Krijimin e kushteve
per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve
ligjore, verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e
Inspektorif, parashikohet se:

"24. Kur kandidatijomagjisti-at njofton terheqjen nga kandidimi, Inspektoripergatit relacionin
qe pershkruan proceduren e zhvilluar dhe projektaktin mbi perfundimin e procedures
administrative te verifikimit te kandidatit jomagjistrat te terhequr."

21. Komiteti i Emerimit dhe Vleresimit tS Inspektoreve, ne zbatim te drejte te dispozitave
ligjore dhe atyre nenligjore normative tS zbatueshme ne rastin e terheqjes nga kandidimi,
vlereson te rregullt proceduren e ndjekur deri tani per verifikimin e kandidatures se kandidatit
JOANA KUSHE. Kandidati eshte njoftuar rregullisht pgr fillimin e kesaj procedure ne datg
28.04.2020 dhe me vullnetin e saj te lire ka njoftuar "terheqjen nga kandidimi" .

22. Gjithashtu, nga aktet qg pgrmban dosja e kandidimit, rezulton qe kandidati JOANA
KUSHE, ka paraqitur nJe kerkese pgr heqje dore nga kandidimi per pozicionin vakant pgr
Inspektor i Lartg i Drejtgsise, Ky komunikim ̂ endet i administruar ng dosjen e kandidatit.

23. Komiteti vlereson tg rregullt ne aspektin e qartgsisg se vullnetit te shprehur prej ketiJ
kandidati pgr tgrheqjen nga kandidimi, shkresen e paraqitur per ketg qgllim nga kandidati
JOANA KUSHE.

24.Komiteti vlergson qe shprehja e interesit dhe kandidimi per plotesimin e vendeve vakante
qg krijohen per InspektorJo magjistrat prang Inspektorit tg Larte tg Drejtesisg gshtg nJe e drejtg,
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e cila ushtrohet nga kandidatet ekskluzivisht mbi vullnetin individual te tyre, duke respektuar
procedural, kushtet dhe kriteret e kandidimit qe parashikon Kushtetuta dhe ligji.

25. Ne rast se personi qe kandidon. ne gdo kohe e gjendje te procedimit, shpreh vullnetin pgr
te mos vijuar me tej me kandidimin per piotesimin e vendit vakant qe krijohet per Inspektor jo
magjistrat prane Inspektorit te Larte te Drejtesise, atehere nuk ka me vend te vijojne procedural
e verifikimit. vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidatures, te parashikuara nga ligji dhe
aktet nenligjore te nxjerra ne baze e per zbatim te tyre.

PER KETO ARSYE:

Ne mbeshtetje te ne mbeshtetje te nenit 209 dhe nenit 21 1, pika 2, te ligjit nr. 115/2016 "Pgr
organet e qeverisjes se sistemit te drejtesisg", tg ndryshuar, pikes 7 dhe 24, te Vendimit Nr.
536, date 25.07.2019, te Keshillit te Ministrave "Per krijimin e kushteveper Inspektorin e Larte
te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e
figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit^', Urdhrit Nr. 7,
date 04.03.020, te Inspektorit te Larte te Drejtesise, 'Ter miratimin e Rregullores "Per
proceduren dhe kriteret e vleresimit. pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per
pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", Komiteti i Emerimit
dhe Vleresimit te Inspektoreve,

VENDOSI:

1. Perfundimin e procedures se verifikimit. vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidatures
se zonjes JOANA KUSHE, per shkak tg tgrheqjes nga kandidimi pgr vendin vakant Inspektor
jo magjistrat prang Inspektorit tg Larte tg Drejtgsise.

2. Ng zbatim tg pikgs 7 te vendimit nr. 536 datg 25.07.2019 qg lidhet me ''Krijimin e kushteve
per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve
ligjore, verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e
Inspektorit", ky vendim i njoftohet kandidatit JOANA KUSHE.

3. Ky vendim publikohet ne faqen zyrtare te Inspektorit tg Larte te Drejtgsisg, konkretisht ng
faqen vvww.ild.al.

4. Kandidati ka tg drejten e ankimit ng Gjykatgn kompetente, brenda afatit ligjor.

AN^ARE

Marsell PtPI

rf

ANETi^E

KAPO
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